35635
2

	НАЦЫЯНАЛЬНЫ

СТАТЫСТЫЧНЫ КАМІТЭТ

РЭСПУБЛІКІ БЕЛАРУСЬ

(Белстат)

	НАЦИОНАЛЬНЫЙ

СТАТИСТИЧЕСКИЙ КОМИТЕТ

РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

(Белстат)

	ПАСТАНОВА

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	8 ноября 2013 г.
	№
	241

	г. Мiнск

	г. Минск

	Об утверждении Методики по расчету средних характеристик интервального вариационного ряда распределения численности работников по размерам начисленной заработной платы

На основании Положения о Национальном статистическом комитете Республики Беларусь, утвержденного Указом Президента Республики Беларусь от 26 августа 2008 г. № 445 «О некоторых вопросах органов государственной статистики», Национальный статистический комитет Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую Методику по расчету средних характеристик интервального вариационного ряда распределения численности работников по размерам начисленной заработной платы и ввести ее в действие начиная с расчета средних характеристик интервального вариационного ряда распределения численности работников по размерам начисленной заработной платы за ноябрь 2013 г.
2. Настоящее постановление вступает в силу через пятнадцать рабочих дней после его подписания.

Председатель
В.И.Зиновский
	НАЦЫЯНАЛЬНЫ

СТАТЫСТЫЧНЫ КАМІТЭТ

РЭСПУБЛІКІ БЕЛАРУСЬ

(Белстат)

	НАЦИОНАЛЬНЫЙ СТАТИСТИЧЕСКИЙ КОМИТЕТ РЕСПУБЛИКИ  БЕЛАРУСЬ (Белстат)

	ПАСТАНОВА

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	 23 декабря 2016 г.
	№
	200

	г. Мiнск

	г. Минск

	О внесении изменений в Методику по расчету средних характеристик интервального вариационного ряда распределения численности работников по размерам начисленной заработной платы

На основании Положения о Национальном статистическом комитете Республики Беларусь, утвержденного Указом Президента Республики Беларусь от 26 августа 2008 г. № 445 «О некоторых вопросах органов государственной статистики», Национальный статистический комитет Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в Методику по расчету средних характеристик интервального вариационного ряда распределения численности работников по размерам начисленной заработной платы, утвержденную постановлением Национального статистического комитета Республики Беларусь от 8 ноября 2013 г. № 241 (Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 22.11.2013, 7/2634), следующие изменения:
в пункте 3 слова «являются сводные статистические данные (информация)» заменить словами «является официальная статистическая информация»;

в части шестой пункта 10 слова «май 2013 года» заменить словом «месяц»;

приложение изложить в следующей редакции:

	«Приложение

к Методике по расчету средних

характеристик интервального вариационного ряда распределения численности работников по размерам начисленной заработной платы

Условный пример расчета средних характеристик интервального вариационного ряда распределения численности работников по размерам начисленной заработной платы по Республике Беларусь за месяц

	Размер начисленной заработной платы,  руб.
(x)
	Численность работников, которым начислена заработная плата, чел.  (f
[image: image1.wmf]i

)
	Накопленная  частота, чел.
(S)
	Частота (удель-

ный вес),

%
(m
[image: image2.wmf]i

)
	Накопленная частота, %
(S)

	до 100
	25792
	25792
	0,884
	0,884

	от 100 до 200
	300389
	326181
	10,300
	11,185

	от 200 до 300
	536225
	862406
	18,387
	29,572

	от 300 до 400
	576967
	1439373
	19,784
	49,356

	от 400 до 500
	491597
	1930970
	16,857
	66,213

	от 500 до 600
	346978
	2277948
	11,898
	78,111

	от 600 до 700
	222302
	2500250
	7,623
	85,734

	от 700 до 800
	143477
	2643727
	4,920
	90,654

	от 800 до 900
	90618
	2734345
	3,107
	93,761

	от 900 до 1000
	57830
	2792175
	1,983
	95,744

	свыше 1000
	124124
	2916299
	4,256
	100

	ИТОГО
	2916299
	Х
	100
	Х

1. Расчет модальной заработной платы
	M
[image: image3.wmf]o

= x
[image: image4.wmf]mo

+ i
[image: image5.wmf]´

	f
[image: image6.wmf]mo

 – f
[image: image7.wmf]1

-

mo

	 = 300+100
[image: image8.wmf]´

	576967 – 536225
	=

	(f
[image: image9.wmf]mo

– f
[image: image10.wmf]1

-

mo

)+ (f
[image: image11.wmf]mo

– f
[image: image12.wmf]1

+

mo

)

	(576967 – 536225)+ (576967– 491597)

	= 332,3 руб.

Таким образом, наиболее часто встречающийся размер заработной платы при распределении численности работников по размерам начисленной заработной платы составил 332,3 руб.

2. Расчет медианной заработной платы
	M
[image: image13.wmf]e

 = x
[image: image14.wmf]me

+ i
[image: image15.wmf]´

[image: image16.wmf]2

å

i

f

– S
[image: image17.wmf]1

-

me

	=    400 + 100
[image: image18.wmf]´

[image: image19.wmf]2

2916299

 – 1439373
	= 403,8 руб.

	f
[image: image20.wmf]me

	491597

Расчет медианной заработной платы показал, что при распределении
численности работников по размерам начисленной заработной платы половине работников начислена заработная плата выше значения
403,8 руб., половине – ниже этого значения.

3. Расчет крайних квартилей
	D
[image: image21.wmf]1

 = x
[image: image22.wmf]1

D

+ i
[image: image23.wmf]´

[image: image24.wmf]4

å

i

f

 –  S
[image: image25.wmf]1

1

-

D

	  =  200 + 100
[image: image26.wmf]´

[image: image27.wmf]4

2916299

 – 326181
	= 275,1 руб.

	f
[image: image28.wmf]1

D

	536225

	D
[image: image29.wmf]3

 = x
[image: image30.wmf]3

D

+ i
[image: image31.wmf]´

	3
[image: image32.wmf]´

[image: image33.wmf]4

å

i

f

 – S
[image: image34.wmf]1

3

-

D

	= 500 + 100
[image: image35.wmf]´

	3
[image: image36.wmf]´

[image: image37.wmf]4

2916299

 – 1930970
	= 573,9 руб.

	f
[image: image38.wmf]3

D

	346978

Расчет квартильного коэффициента дифференциации

	KD
[image: image39.wmf]4

 =
	D
[image: image40.wmf]3

	=
	573,9
	= 2,1

	D
[image: image41.wmf]1

	275,1

Квартильный коэффициент дифференциации показал, что минимальный уровень заработной платы 25-ти процентов наиболее высокооплачиваемых работников в 2,1 раза превышал максимальный уровень заработной платы 25-ти процентов наименее оплачиваемых работников.

4. Расчет крайних квинтилей
	D
[image: image42.wmf]1

 = x
[image: image43.wmf]1

D

+ i
[image: image44.wmf]´

[image: image45.wmf]5

å

i

f

 –  S
[image: image46.wmf]1

4

-

D

	=  200 + 100
[image: image47.wmf]´

[image: image48.wmf]5

2916299

 – 326181
	= 247,9 руб.

	f
[image: image49.wmf]1

D

	536225

	D
[image: image50.wmf]4

 = x
[image: image51.wmf]4

D

+ i
[image: image52.wmf]´

[image: image53.wmf]4

 EMBED Equation.3 [image: image54.wmf]´

[image: image55.wmf]5

å

i

f

 – S
[image: image56.wmf]1

9

-

D

	= 600 + 100
[image: image57.wmf]´

	4
[image: image58.wmf]´

[image: image59.wmf]5

2916299

 –  2277948
	= 624,8 руб.

	f
[image: image60.wmf]4

D

	222302

Расчет квинтильного коэффициента дифференциации

	KD
[image: image61.wmf]5

 =
	D
[image: image62.wmf]4

	=
	624,8
	=2,5

	D
[image: image63.wmf]1

	247,9

Квинтильный коэффициент дифференциации показал, что минимальный уровень заработной платы 20-ти процентов наиболее высокооплачиваемых работников в 2,5 раза превышал максимальный уровень заработной платы 20-ти процентов наименее оплачиваемых работников.

5. Расчет крайних децилей
	D
[image: image64.wmf]1

 = x
[image: image65.wmf]1

D

+  i
[image: image66.wmf]´

[image: image67.wmf]10

å

i

f

 –  S
[image: image68.wmf]1

1

-

D

	=  100 + 100
[image: image69.wmf]´

[image: image70.wmf]10

2916299

  –  25792
	= 188,5 руб.

	f
[image: image71.wmf]1

D

	300389

	D
[image: image72.wmf]9

 = x
[image: image73.wmf]9

D

+ i
[image: image74.wmf]´

[image: image75.wmf]9

[image: image76.wmf]´

[image: image77.wmf]10

å

i

f

 –  S
[image: image78.wmf]1

9

-

D

	=  700 + 100
[image: image79.wmf]´

	9
[image: image80.wmf]´

[image: image81.wmf]10

2916299

 – 2500250
	= 786,7 руб.

	f
[image: image82.wmf]9

D

	143477

Расчет децильного коэффициента дифференциации
	KD
[image: image83.wmf]10

 =
	D
[image: image84.wmf]9

	=
	786,7
	=
	4,2

	D
[image: image85.wmf]1

	188,5

Децильный коэффициент дифференциации показал, что минимальный уровень заработной платы 10-ти процентов наиболее высокооплачиваемых работников в 4,2 раза превышал максимальный уровень заработной платы 10-ти процентов наименее оплачиваемых работников.».
2. Настоящее постановление вступает в силу через пятнадцать рабочих дней после его подписания.

Председатель                                                                    И.В.Медведева

_1545038265.unknown

_1545038281.unknown

_1545038297.unknown

_1545038306.unknown

_1545038310.unknown

_1545038314.unknown

_1545038316.unknown

_1545038318.unknown

_1545038319.unknown

_1545038317.unknown

_1545038315.unknown

_1545038312.unknown

_1545038313.unknown

_1545038311.unknown

_1545038308.unknown

_1545038309.unknown

_1545038307.unknown

_1545038301.unknown

_1545038304.unknown

_1545038305.unknown

_1545038303.unknown

_1545038299.unknown

_1545038300.unknown

_1545038298.unknown

_1545038289.unknown

_1545038293.unknown

_1545038295.unknown

_1545038296.unknown

_1545038294.unknown

_1545038291.unknown

_1545038292.unknown

_1545038290.unknown

_1545038285.unknown

_1545038287.unknown

_1545038288.unknown

_1545038286.unknown

_1545038283.unknown

_1545038284.unknown

_1545038282.unknown

_1545038273.unknown

_1545038277.unknown

_1545038279.unknown

_1545038280.unknown

_1545038278.unknown

_1545038275.unknown

_1545038276.unknown

_1545038274.unknown

_1545038269.unknown

_1545038271.unknown

_1545038272.unknown

_1545038270.unknown

_1545038267.unknown

_1545038268.unknown

_1545038266.unknown

_1545038249.unknown

_1545038257.unknown

_1545038261.unknown

_1545038263.unknown

_1545038264.unknown

_1545038262.unknown

_1545038259.unknown

_1545038260.unknown

_1545038258.unknown

_1545038253.unknown

_1545038255.unknown

_1545038256.unknown

_1545038254.unknown

_1545038251.unknown

_1545038252.unknown

_1545038250.unknown

_1545038241.unknown

_1545038245.unknown

_1545038247.unknown

_1545038248.unknown

_1545038246.unknown

_1545038243.unknown

_1545038244.unknown

_1545038242.unknown

_1545038237.unknown

_1545038239.unknown

_1545038240.unknown

_1545038238.unknown

_1545038235.unknown

_1545038236.unknown

_1545038234.unknown